
 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức cho học sinh rèn luyện hè năm học 2020- 2021 

 
 

Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường về việc quản lý, giáo dục học sinh rèn 

luyện hè năm học 2020 -2021 (Học sinh có học lực trung bình trở lên và có hạnh 

kiểm yếu). 

Căn cứ tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, Thành phố đang 

thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16; 

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị. 

Trường THPT Phạm Văn Sáng xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh rèn 

luyện hè như sau: 

 I.  SỐ HỌC SINH THAM GIA RÈN LUYỆN HÈ 

 Tổng số:  28 học sinh. Trong đó: 

 - Khối 10      : 15 học sinh. 

 - Khối 11      : 13 học sinh. 

 II. THỜI GIAN 

  - Thời gian: từ ngày 23/08/2021 đến 30/8/2021.   

 III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG: 

 1. Hình thức: Thực hiện online, trường sẽ thành lập nhóm Zalo cho 28 học 

sinh này và trao đổi thông tin trên nhóm Zalo. 

 Thành phần tham gia nhóm Zalo gồm có: BGH, Giám thị (T.Xuân, T.Hiển), 

GVCN các lớp có HS tham gia rèn luyện hè. 

2. Nội dung : Những học sinh thuộc diện rèn luyện hè sẽ đọc những chủ đề, 

những câu chuyện có ý nghĩa về tình cảm gia đình, tình bạn bè, tình yêu quê hương 

đất nước, về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường ..., những chủ đề và những câu 

chuyện sẽ được ban lao động hè gửi lên nhóm Zalo (đính kèm gợi ý 1 số chủ đề). 

- Sau khi đọc xong học sinh sẽ viết cảm nhận về những chủ đề và những câu 

chuyện đã đọc (200 từ) bằng hình thức viết tay hoặc đánh máy.  

- Học sinh phải đảm bảo đọc và viết cảm nhận đầy đủ những câu chuyện do 

ban rèn luyện hè quy định. 
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- Những học sinh không đảm bảo việc đọc và viết cảm nhận đầy đủ những 

câu chuyện do ban rèn luyện hè quy định coi như không tham gia rèn luyện hè theo 

quy định thì ở lại lớp. 

- Các học sinh rèn luyện hè chuyển trường phải đảm bảo việc rèn luyện hè 

mới chuyển trường. 

- Khi kết thúc thời gian rèn luyện hè, nhà trường sẽ lập Hội đồng xét lại 

hạnh kiểm từng học sinh, học sinh không hoàn thành khóa rèn luyện hè sẽ ở lại lớp 

theo quy định. 

3. Số lượng bài nộp: 4 bài/1 học sinh. 

4. Thời gian nộp bài:  

- Thứ 3 (24/8/2021): 1 bài. 

- Thứ 5 (26/8/2021): 1 bài. 

- Thứ 7 (28/8/2021): 1 bài. 

- Thứ 2 (30/8/2021): 1 bài. 

5. Hình thức nộp bài: gởi lên nhóm Zalo rèn luyện hè để tất cả các bạn học 

sinh và GV cùng xem.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cô Lê Thị Thanh Thủy – Hiệu trưởng – Phụ trách chung. 

2. Thầy Nguyễn Đức Sơn – Phó Hiệu trưởng – Thành viên. 

3. Thầy Nguyễn Bửu Quốc – Phó Hiệu trưởng – Thành viên. 

4. Thầy Thái Giản Hiển – Trợ lý Thanh niên – Thành viên. 

5. Thầy Phạm Văn Xuân – Tổ trưởng Tổ Giám thị - Thành viên. 

6. GVCN các lớp có học sinh rèn luyện hè - Thành viên. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức rèn luyện hè năm học 2020 – 2021, đề nghị các 

bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- BGH; 

- Tổ Giám thị; 

- GVCN có HS RLH; 

- Lưu: VT. 
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GỢI Ý MỘT SỐ MẪU CHUYỆN 

 

1. Những mẫu chuyện về công tác phòng chống dịch Covid-19, viết cảm nhận của 

mình về những câu chuyện này và rút ra bài học cho bản thân. 

 

2.  Món hời với người nghèo 

 Một cô gái hỏi ông lão bán trứng: “Bao nhiêu tiền một quả trứng vậy ông?” 

 Ông lão trả lời: “Một đô hai quả thưa cô”. 

 Cô gái đáp: “Bán cho tôi một đô bốn quả, nếu không tôi không mua nữa”. 

 Ông lão: “Được thôi, cô lấy đi, đây là khởi đầu tốt vì có lẽ tôi sẽ chẳng bán 

được gì trong ngày hôm nay”. 

 Cô gái lấy trứng rồi hãnh diện bước đi. Cô cảm thấy mình đã trả được một món 

hời và đến một nhà hàng sang trọng gặp bạn bè. Ở đó, cô cùng các bạn ăn bất cứ thứ gì 

họ muốn. Tàn tiệc, hóa đơn của của họ lên tới 420 đô la. Cô gái đưa 500 đô cho chủ nhà 

hàng và bảo không cần trả lại. 

 Sự việc có vẻ giản đơn nhưng lại thật đau khổ đối với ông lão bán trứng. 

Nhiều người trong chúng ta luôn hào phóng với những người giàu có, mà lại quên 

đi tình người với những người khốn khổ. 

 

3. Miếng bánh mì cháy 

 Khi tôi lên 8 hay 9 tuổi gì đó, tôi nhớ thỉnh thoảng mẹ tôi vẫn nướng bánh 

mì cháy khét. Một tối nọ, mẹ tôi về nhà sau một ngày làm việc dài và bà làm bữa 

tối cho cha con tôi. Bà dọn ra bàn vài lát bánh mì nướng cháy, không phải cháy 

xém bình thường mà cháy đen như than. Tôi ngồi nhìn những lát bánh mì và đợi 

xem có ai nhận ra điều bất thường của chúng và lên tiếng hay không. 

 Nhưng cha tôi chỉ ăn miếng bánh của ông và hỏi tôi về bài tập cũng như 

những việc ở trường học như mọi hôm. Tôi không còn nhớ tôi đã nói gì với ông 

hôm đó, nhưng tôi nhớ đã nghe mẹ tôi xin lỗi ông vì đã làm cháy bánh mì. 

 Và tôi không bao giờ quên được những gì cha tôi nói với mẹ tôi: “Em à, anh 

thích bánh mì cháy mà.” 

 Đêm đó, tôi đến bên chúc cha tôi ngủ ngon và hỏi có phải thực sự ông thích 

bánh mì cháy hay không. Cha tôi choàng tay qua vai tôi và nói: 

 “Mẹ con đã làm việc rất vất vả cả ngày và mẹ rất mệt. Một lát bánh mì cháy 

chẳng thể làm hại ai con ạ, nhưng con biết điều gì thực sự gây tổn thương cho 

người khác không? Những lời chê bai trách móc cay nghiệt đấy.” 

 Rồi ông nói tiếp: “Con biết đó, cuộc đời đầy rẫy những thứ không hoàn hảo và 

những con người không toàn vẹn. Cha cũng khá tệ trong rất nhiều việc, chẳng hạn 

như cha chẳng thể nhớ được sinh nhật hay ngày kỷ niệm như một số người khác. 



 Điều mà cha học được qua nhiều năm tháng, đó là học cách chấp nhận sai 

sót của người khác và chọn cách ủng hộ những khác biệt của họ. Đó là chìa khoá 

quan trọng nhất để tạo nên một mối quan hệ lành mạnh, trưởng thành và bền vững 

con ạ. 

 Cuộc đời rất ngắn ngủ để thức dậy với những hối tiếc và khó chịu. Hãy yêu 

quý những người cư xử tốt với con, và hãy cảm thông với những người chưa làm 

được điều đó.” 

 Bài học rút ra: Trong cuộc sống, bạn cần phải biết học cách cảm thông đối 

với điểm yếu, điểm hạn chế của người khác. Cảm thông với cuộc sống, tính cách 

của mọi người trong gia đình, bạn bè, vợ chồng… sẽ giúp bạn có một cuộc sống 

dung hòa xung quanh. Sự cảm thông – bí quyết nuôi dưỡng hạnh phúc gia đình. 

Câu chuyện này chính là bài học về sự cảm thông giữa người với người. 

 

4.  Hành trang lên đường 

 Có một hòa thượng muốn đi học tập ở nơi xa. Sư thầy hỏi: “Khi nào con 

đi?” 

 “Tuần sau con sẽ đi. Đường xa, con đã nhờ người đan vài đôi giày cỏ, sau 

khi lấy giày con sẽ lên đường.” 

 Sự thầy trầm ngâm một lát rồi nói: “Nếu không thì thế này, ta sẽ nhờ các tín 

chúng quyên tặng giày cho con.” 

 Không biết sư thầy đã nói với biết bao nhiêu người nhưng ngày hôm đó, có 

đến vài chục người đem giày đến tặng, chất đầy cả một góc căn phòng thiền. 

 Sáng hôm sau, lại có người mang một chiếc ô đến tặng cho hòa thượng. 

 Hòa thượng hỏi: “Tại sao tín chủ lại tặng ô?” 

 “Sư thầy nói rằng hòa thượng chuẩn bị đi xa, trên đường có thể sẽ gặp mưa lớn, 

sư thầy nói với tôi liệu tôi có thể tặng hòa thượng một chiếc ô?” 

 Thế nhưng hôm đó, không chỉ có người đó mang ô đến tặng. Đến buổi tối, 

trong phòng thiền đã chất khoảng 50 chiếc ô các loại. 

 Giờ học buổi tối kết thúc, sư thầy bước vào phòng thiền của hòa thượng: 

“Giày cỏ và ô đã đủ chưa?” 

 “Đủ rồi ạ!” – Hòa thượng chỉ vào đống ô và giày cỏ chất cao như ngọn núi 

nhỏ trong góc phòng. “Nhiều quá rồi thầy ạ, con không thể mang tất cả đi được.” 

 “Vậy sao được”, sư thầy nói. “Trời có lúc mưa lúc nắng, có ai tiên liệu được 

con sẽ phải đi bao xa, phải dầm bao nhiêu lần mưa gió. Nhỡ đâu giày cỏ đi rách hết 

cả, ô cũng mất, lúc đó con phải làm sao?” 

 Ngừng một lát, ông lại tiếp tục: “Trên đường đi, chắc chắn con sẽ gặp không 

ít sông suối, mai ta sẽ có lời nhờ tín chúng quyên thuyền, con hãy mang theo…” 



 Đến lúc này, vị hòa thượng mới hiểu ra ý đồ của sư phụ. Hòa thượng quỳ rạp 

xuống đất, nói: “Đệ tử sẽ xuất phát ngay bây giờ và sẽ không mang theo bất cứ thứ gì ạ.” 

 Từ câu chuyện này, chúng ta có thể dễ dàng nhìn ra rằng: Khi làm bất cứ 

việc gì, điều quan trọng không phải là những vật ngoài thân đã được chuẩn bị kỹ 

lưỡng hay chưa mà là ta đã đủ quyết tâm hay chưa? 

 Có quyết tâm, vạch rõ mục tiêu, tất cả đều không còn là vấn đề, không còn 

là trở ngại. 

 Hãy mang trái tim của mình lên đường, mục tiêu dù ở xa bao nhiêu đi chăng 

nữa nhưng đường ở ngay dưới chân mình, hãy cứ đi rồi sẽ đến. Bạn bước đi dù chỉ 

một bước, điều đó cũng có nghĩa rằng bạn đã có thu hoạch. Chỉ cần đem theo trái 

tim lên đường, tất cả những vật ngoài thân khác tự sẽ đủ! 

5.  Người đàn ông vứt bỏ đôi giày 

 Chuyến xe lửa đang chạy trên đường cao tốc, Johnny không cẩn thận làm rơi 

một chiếc giày mới mua ra ngoài cửa sổ, mọi người chung quanh đều cảm thấy tiếc 

cho ông. Bất ngờ, ông liền ném ngay chiếc giày thứ hai ra ngoài cửa sổ đó. Hành 

động này của Johnny khiến mọi người sửng sốt, thế là ông bèn từ tốn giải thích: 

“Chiếc giày này bất luận đắt đỏ như thế nào, đối với tôi mà nói nó đã không còn có 

ích gì nữa, nếu như có ai có thể nhặt được đôi giày, nói không chừng họ còn có thể 

mang vừa nó thì sao!”. 

 Bài học: Những thứ không còn lợi ích với mình đôi khi lại là niềm hạnh 

phúc vô bờ đối với người khác. Hãy trân trọng mọi thứ mình có và chia sẻ niềm 

hạnh phúc với mọi người. 

 

6.  Cảm ơn bố đã cho con thấy chúng ta nghèo như thế nào! 

 Một ngày nọ, người bố giàu có dẫn cậu con trai của mình thăm thú một ngôi 

làng. Người bố muốn cho con trai của mình thấy một người nghèo có thể nghèo 

đến mức nào. Họ đã dành thời gian tham quan cánh đồng của một gia đình nghèo. 

Sau khi trở về, người bố hỏi cậu con trai: 

 – Con thấy chuyến đi thế nào? 

 – Rất tuyệt bố ạ! 

 Người bố hỏi: 

 – Con đã thấy người nghèo sống thế nào chưa? 

 – Vâng con thấy rồi ạ! 

 – Vậy nói cho bố nghe, con học được gì từ chuyến đi này? 

 Cậu bé trả lời: “Chúng ta có 1 con chó, họ có 4. Chúng ta có bể bơi, họ có 

những con sông. Chúng ta dùng đèn vào ban đêm, còn họ có những ngôi sao. 

Chúng ta có những bức tường để bảo vệ mình, họ có bạn bè. Chúng ta có TV, còn 

họ dành thời gian cho gia đình và họ hàng.” 



 Người bố không nói lên lời. Cậu bé nói thêm: “Cảm ơn bố đã cho con thấy 

chúng ta nghèo như thế nào!”. 

 Ý nghĩa câu chuyện: Chúng ta không giàu có chỉ vì có nhiều tiền. Tình yêu, 

lòng trắc ẩn, tình bạn, những giá trị đích thực, gia đình mới khiến bạn là người 

thực sự giàu có. 

 

7. Câu chuyện về những hạt muối 

 

 Một chàng trai trẻ đến xin học một ông giáo già với tâm trạng bi quan và chỉ 

thích phàn nàn. Đối với anh, cuộc sống là một chuỗi ngày buồn chán, không có gì 

thú vị. 

 Một lần, khi chàng trai than phiền về việc mình học mãi mà không tiến bộ, 

người thầy im lặng lắng nghe rồi đưa cho anh một thìa muối thật đầy và một cốc 

nước nhỏ. 

 - Con cho thìa muối này vào cốc nước và uống thử đi. 

 Lập tức, chàng trai làm theo. 

 - Cốc nước mặn chát. Chàng trai trả lời. 

 Người thầy lại dẫn anh ra một hồ nước gần đó và đổ một thìa muối đầy xuống 

nước: 

 - Bây giờ con hãy nếm thử nước trong hồ đi. 

 - Nước trong hồ vẫn vậy thôi, thưa thầy. Nó chẳng hề mặn lên chút nào –

Chàng trai nói khi múc một ít nước dưới hồ và nếm thử. 

 Người thầy chậm rãi nói: 

 Con của ta, ai cũng có lúc gặp khó khăn trong cuộc sống. Và những khó 

khăn đó giống như thìa muối này đây, nhưng mỗi người hòa tan nó theo một cách 

khác nhau. Những người có tâm hồn rộng mở giống như một hồ nước thì nỗi buồn 

không làm họ mất đi niềm vui và sự yêu đời. Nhưng với những người tâm hồn chỉ 

nhỏ như một cốc nước, họ sẽ tự biến cuộc sống của mình trở thành đắng chát và 

chẳng bao giờ học được điều gì có ích./. 

 

----- Hết ---- 


